- 1 -

中種子町農業委員会総会議事録

１．平成２７年１月２３日第６回中種子町農業委員会総会を防災センター２階

・第二会議室に会長これを招集する。

２．出席委員

(公選) 鮫島達・濱脇嘉則・雨田勇・ 上妻廣美

小山田弘幸・日髙隆克・赤坂寅秀・鮫島安平・下村直義

(選任) 久保田純一・日髙信行・戸田和代・石堂季男

３．欠席委員

(公選）なし

(選任) なし

４．日程 第１ 会議録署名委員の指名

日程 第２ 会期の決定の件

日程 第３ 承認第１号 農用地利用集積計画の承認について

日程 第４ 承認第２号 農用地利用集積計画の一部変更の承認について

日程 第５ 承認第３号 平成２５年度地積調査事業による地目変更につ

いて

５．議事

(議 長)それでは，ただいまから，平成２７年第６回，中種子町農業委員会総

会を開会します。これより，本日の会議を開きます。本日の議事日程

は，お手元にお配りした日程表のとおりであります。日程第１，会議

録署名委員の指名を行います。会議録署名委員は，農業委員会会議規

則第 条の規定によって，２番石堂委員，３番雨田委員を指名しま10
す。

(議 長)日程第２ 「会期の決定の件」を議題とします。お諮りします。本総，

会の会期は，本日１日間にしたいと思います。ご異議ありませんか。

(委 員)異議なし。

(議 長)異議なしと認め，会期は本日１日間に決定しました。

(議 長)日程第３，承認第１号「農用地利用集積計画の承認について」を議題

とします。本件について事務局の説明をお願いします。

(事務局)はい。資料の１頁をお開き下さい。承認第１号農用地利用集積計画の

承認について。平成２７年１月３０日を公告日とする利用権設定，所

有権移転１件，賃貸借権６件，筆数８筆，面積 ㎡の農用地利35,412
用集積計画を定めたいので承認を求めます。尚，詳細につきましては

資料の２頁から１４頁に添付しております。ご審議の程をよろしくお

願いいたします。

(議 長)これから審議を行います。質疑・意見はありませんか。

(委 員)ありません。

- 2 -

(議 長)質疑なしと認めます。これから採決します。承認第１号については承

認することにご異議ありませんか。

(委 員)異議なし。

(議 長)異議なしと認めます。したがって，承認第１号「農用地利用集積計画

の承認について」の件は承認することに決定しました。

(議 長)次に日程第４，承認第２号「農用地利用集積計画の一部変更の承認に

ついて」を議題とします。本件について，事務局の説明をお願いしま

す。

(事務局)はい。資料の１５頁をお開き下さい。承認第２号，農用地利用集積計

画の一部変更の承認について説明いたします。件数１件，筆数１筆，

， ， 。 ，変更面積 ㎡ 契約年数６年 合意による解約でございます 尚5,955
詳細につきましては資料の１６頁に添付しております。ご審議の程を

よろしくお願いいたします。

(議 長)これから審議を行います。質疑・意見はありませんか。

(委 員)ありません。

(議 長)質疑なしと認めます。これから採決します。承認第２号については承

認することにご異議ありませんか。

(委 員)異議なし。

(議 長)異議なしと認めます。したがって，承認第２号「農用地利用集積計画

の一部変更の承認について」の件は承認することに決定しました。

(議 長)次に，日程第５，承認第３号「平成２５年度地籍調査事業による地目

変更について」を議題とします。本件について，事務局の説明をお願

いします。

(事務局)それでは承認第３号平成２５年度中種子町地籍調査事業による地目変

更について説明をいたします。農地整備課地籍調査係より，国土調査

法による地籍調査を実施した結果，農地から農地以外への地目変更，

農地以外からの農地への地目変更について通知，照会がありましたの

でご審議をお願いいたします。地目については調査員の現地調査によ

るものです。地番，地目，所有者については総会資料の１８頁から８

０頁をご覧下さい。農地から農地以外への地目変更は２２４筆，農地

以外から農地への地目変更は４９筆となっております。閲覧期間は平

成２７年１月３０日から２月１９日までの２０日間です。宜しくお願

いいたします。１８頁から６２頁のその他の説明をいたしますと，畑

から山林になったのは７０筆で， ㎡。畑から原野というのは１36,284
５筆で ㎡。雑種地から農地へ移行というのが８筆で ㎡。10,198 2,607
宅地が２７筆， ㎡。墓地につきましては３筆， ㎡。公衆用19,960 676
道路が３筆で ㎡。計１２７筆， ㎡です。田んぼから山林へ599 70,573
移ったのが５８筆， ㎡。田んぼから原野が２３筆， ㎡。21,245 7,196
田んぼから雑種地が１３筆， ㎡。宅地が１筆， ㎡。公衆用3,278 287
道路が２筆， ㎡。計９７筆， ㎡。合計が２２４筆です。農88 35,094

- 3 -

地以外から，農地へ移ったのが６３頁から８０頁なんですけども，山

林から畑が１９筆， ㎡。雑種地から，畑が３筆， ㎡。宅12,456.9 574
， 。 ， 。地から畑が１筆 ㎡ 墓地から畑というのが２筆で ㎡3,826.53 118

原野から畑が２筆， ㎡で，計４３筆の ㎡。山林から17,289 34,233.13
2,042 198田んぼになったのが ５筆で ㎡ 原野から田んぼが１筆で， 。 ，

。 ， 。 ， 。㎡ 計６筆 ㎡ すべて合計で４９筆 ㎡になります2,220 36,473.13
以上です。

(議 長)これから審議を行いたいと思います。質疑，意見はありませんか。

(委 員)ございません。

(議 長)質疑なしと認めます。これから採決します。承認第３号については承

認することに，ご意義ありませんか。

(委 員)異議なし。

(議 長)異議なしと認めます。したがって，承認第３号「平成２５年度地籍調

査事業による地目変更について」の件は，承認することに決定しまし

た。

(議 長)これで，本日の日程は全て終了しました。会議を閉じます。平成２７

年第６回中種子町農業委員会総会を閉会します。ご苦労様でした。

議事録は正当なることを証明いたします。

平成 年 月 日

議事録署名者

議事録署名者